
Segunda-feira, 13 DE ABRIL DE 201566 DIÁRIO OFICIAL Nº 32865

II - Constituir Comissão composta pelos servidores, IDEMAR 
CORDEIRO PERACCHI, Procurador Autárquico do Estado, 
Presidente, VITOR RAMOS EDUARDO, Procurador Autárquico 
do Estado, Membro, e ANDRÉ EPIFANIO MARTINS, Procurador 
Autárquico do Estado, Membro.
III - Deliberar que os membros da Comissão tenham dedicação 
exclusiva podendo se reportar diretamente aos Núcleos e 
Departamentos deste órgão e aos demais órgãos da Administração 
Pública, para as diligências necessárias à instrução do feito.
IV - Determinar à referida Comissão que obedeça ao estatuído no 
artigo 201, parágrafo único, da Lei nº 5.810/1994-RJU, assim como, 
deverá a mesma apresentar Relatório Conclusivo ao fi nal da apuração.

Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS

Corregedor-Geral Penitenciário do Estado
Protocolo 816270

PORTARIA Nº 341/2015 - CGP/SUSIPE
BELÉM, 08 DE ABRIL DE 2015.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor Geral 
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais e
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando ao acusado ampla defesa, 
nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 - Regime Jurídico 
Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
CONSIDERANDO o disposto na Portaria nº 483/2013-GAB/
SUSIPE, de 24 de junho de 2013.
RESOLVE:
I - Determinar a instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar, objetivando apurar a responsabilidade administrativa 
e funcional do servidor GLEYDSON DA SILVA ARRUDA, acerca 
da suposta acumulação de cargo e funções públicas em 
desconformidade com as regras constitucionais atinentes à 
matéria. Ressalta-se que o servidor incorreu, em tese, no ilícito 
administrativo descrito no art. 178, inciso I e art. 190, inciso XII, 
ambos da Lei Estadual nº 5.810/1994 - RJU.
II - Constituir Comissão composta pelos servidores, NATANAEL 
FURTADO DE ARAÚJO, Consultor Jurídico do Estado, Presidente, 
FABRÍCIO SILVA RABELO, Assistente Administrativo, Membro, 
e FRANCISCO CICERO DO AMARAL NETO, Assistente 
Administrativo, membro.
III - Deliberar que os membros da Comissão tenham dedicação 
exclusiva podendo se reportar diretamente aos Núcleos e 
Departamentos deste órgão e aos demais órgãos da Administração 
Pública, para as diligências necessárias à instrução do feito.
IV - Determinar à referida Comissão que obedeça ao estatuído no 
artigo 201, parágrafo único, da Lei nº 5.810/1994-RJU, assim como, 
deverá a mesma apresentar Relatório Conclusivo ao fi nal da apuração.

Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS

Corregedor Geral Penitenciário do Estado.
Protocolo 816275

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 194/2015 - GAB/SUSIPE
BELÉM, PA, 10 DE ABRIL DE 2015.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93 e o disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
I - Designar o servidor JORGE LUIZ GATO LOBATO, matrícula nº 
5909228/1, como fi scal do Contrato Administrativo nº 008/2015/
SUSIPE, a contar de 25 de março de 2015, celebrado entre a 
empresa ENGEPOLO AR CONDICIONADO COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA - EPP e a Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará - SUSIPE, cujo objeto é a aquisição e instalação 
de ar condicionado.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
Protocolo 816050

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2015
PROCESSO: 2014/445545

Objeto: Contratação de Serviço de Desratização
Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites: www.
comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e www.susipe.
pa.gov.br.
Responsável pelo certame: Walbert Fredson M. Melo
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 24/04/2015
Hora da Abertura: 09h. (Horário de Brasília)
Ordenador: André Luiz de Almeida e Cunha
Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da 
Despesa Fonte do Recurso Origem do 

Recurso
03.421.1316.6297 339039 000000101 Estadual

Belém, 13 de abril de 2015.
Protocolo 816215

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
nos termos do artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 de 
06/08/2002 e, ainda, considerando a adjudicação efetuada pelo 
Pregoeiro no bojo do Pregão Eletrônico nº 003/2015/SUSIPE 
(Processo nº 2014/398172) que tem como objeto a contratação 
de empresa para fornecimento e instalação de cabo de fi bra 
óptica. Decide homologar o aludido certame, efetuado sob o 
critério menor preço por item, em favor da seguinte licitante 
vencedora relacionada abaixo:
OFFICE SERVICE TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA LTDA-EPP
CNPJ 16.887.298/0001-33
VALOR GLOBAL: R$ 15.700,00

Belém, 08 de abril de 2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo 816056

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
nos termos do artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 de 
06/08/2002 e, ainda, considerando a adjudicação efetuada pelo 
Pregoeiro no bojo do Pregão Eletrônico nº 008/2015/SUSIPE 
(Processo nº 2013/588427) que tem como objeto aquisição de 
material para equipar as novas unidades de Santarém, Marabá e 
Sede/Susipe. Decide homologar o aludido certame, efetuado sob 
o critério menor preço por item, em favor das seguintes licitantes 
vencedoras relacionadas abaixo:
CARAVAN EXPORTAÇÃO & IMPORTAÇÃO DO BRASIL LTDA-EPP
CNPJ 11.669.218/0001-50
A.P.CORREA - ME
CNPJ 12.384.280/0001-68
VALOR GLOBAL: R$ 50.779,00

Belém, 08 de abril de 2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo 816059

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 623/2015-NAR/SUSIPE
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor: CARLOS ROBERTO GARCIA BRITO
Cargo do Servidor: DIRETOR
Matrícula: 54187446
Programa de Trabalho: 526297
Fonte do Recurso: 0261003205
Natureza da Despesa: 339030 - Valor: R$ 1.700,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 816061

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 624/2015-NAR/SUSIPE

Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor: ALEXSANDRO ABNER CAMPOS BAIA
Cargo do Servidor: DIRETOR
Matrícula: 5755662
Programa de Trabalho: 526297
Fonte do Recurso: 0261003205
Natureza da Despesa: 339030 - Valor: R$ 3.000,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 816119

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 625/2015-NAR/SUSIPE

Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor: FABRICIO SAULO ARAUJO MARTINS
Cargo do Servidor: DIRETOR
Matrícula: 5900573
Programa de Trabalho: 526297
Fonte do Recurso: 0261003205
Natureza da Despesa: 339030 - Valor: R$ 1.850,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 816123

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 626/2015-NAR/SUSIPE

Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor: CARMEN LUCIA GOMES BOTELHO
Cargo do Servidor: DIRETORA
Matrícula: 54196789
Programa de Trabalho: 526297
Fonte do Recurso: 0261003205
Natureza da Despesa: 339030 - Valor: R$ 4.000,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 816126

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 627/2015-NAR/SUSIPE

Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor: LORENA DE CASSIA NABOR SANTOS
Cargo do Servidor: DIRETORA
Matrícula: 589588
Programa de Trabalho: 526297
Fonte do Recurso: 0261003205
Natureza da Despesa: 339030 - Valor: R$ 800,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 816128

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 628/2015-NAR/SUSIPE

Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor: CARLOS ALBERTO FAVACHO DE LIMA
Cargo do Servidor: DIRETOR
Matrícula: 2949817
Programa de Trabalho: 526297
Fonte do Recurso: 0261003205
Natureza da Despesa: 339030 - Valor: R$ 1.500,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 816133

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 678/2015-NAR/SUSIPE

Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor: MANOEL MOACIR SOUZA DE FREITAS
Cargo do Servidor: DIRETOR
Matrícula: 57134
Programa de Trabalho: 526297
Fonte do Recurso: 0261003205
Natureza da Despesa: 339030 - Valor: R$ 1.500,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 816137


